
122 1.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14

DELIBERAZIONE 23 marzo 2020, n. 376

Piano regionale dell’off erta formativa e del dimen-
sionamento della rete scolastica per l’anno scolastico 
2020/2021. Sostituzione dell’allegato H alla delibera-
zione della G.R. n. 1581/2019.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
- il Programma di Governo 2015 – 2020 approvato 

dal Consiglio Regionale con Risoluzione 30 giugno
2015, n. 1;

- il PRS 2016-2020 approvato dal Consiglio regionale
con la Risoluzione n. 47 del 15 marzo 2017, che nel
Pr 12 “Successo scolastico” prevede interventi per la 
programmazione dell’off erta formativa;

- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro”;

- la Nota di aggiornamento al DEFR 2019 di cui alla
deliberazione del Consiglio Regionale n. 109 del 18
dicembre 2018, così come modifi cata dalla deliberazione 
del Consiglio Regionale 6 novembre 2019, n. 78, nella
quale, al progetto n. 12 Successo scolastico e formativo
è stabilito che la Regione approvi la programmazione 
dell’off erta formativa e dimensionamento della rete 
scolastica;

- gli artt. da 37 a 39-bis del DPGR 47/r 2003;
- la sentenza della Corte Costituzionale n. 147 del 2012

che ha ribadito ciò che aveva già stabilito con propria 
sentenza n. 200 del 2009, ovvero che il dimensionamento
della rete scolastica è competenza regionale;

- la deliberazione della G.R. n. 593 del 6/5/2019
con la quale sono stati approvati gli indirizzi per
la programmazione dell’off erta formativa e per il 
dimensionamento della rete scolastica nell’ambito 
della programmazione regionale in materia per l’anno 
scolastico 2020/2021;

- la deliberazione della G.R. n. 1581 del 16/12/2019
con la quale si è provveduto all’approvazione del piano 
regionale dell’off erta formativa e del dimensionamento 
della rete scolastica per l’anno scolastico 2020/2021;

- la deliberazione della G.R. n. 65 del 27/01/2020
con la quale si è provveduto all’approvazione a sostituire 
l’allegato L approvato con la G.R. 1581 del 16/12/2019;

Visto in particolare l’art. 39-bis del DPGR 47/R/2003 
laddove è stabilito che la Regione debba approvare 
il piano del dimensionamento della rete scolastica e
dell’off erta formativa sulla base delle proposte contenute 
nei piani delle conferenze zonali e delle province e città 

metropolitana, verifi candone la conformità agli indirizzi 
regionali;

Dato atto che con nota della Provincia di Arezzo, agli
atti dell’uffi  cio regionale competente, venivano segnalati 
errori materiali nella compilazione delle proposte di
modifi ca dell’off erta formativa della scuola secondaria di 
secondo grado e ne veniva richiesta la rettifi ca;

Vista la comunicazione, agli atti dell’uffi  cio regionale 
competente, con la quale si indicava la disponibilità ad 
avviare le procedure utili alle correzioni richieste previa
approvazione degli atti di competenza della Provincia di
Arezzo;

Verifi cato come la provincia di Arezzo abbia successi-
vamente approvato, e trasmesso agli uffi  ci regionali 
competenti, il Decreto Deliberativo del Presidente n.
40 del 28/02/2020 con il quale si approvava la rettifi ca 
del Piano Provinciale e specifi catamente dell’allegato H 
riguardante le proposte di off erta formativa per le scuole 
secondarie di secondo grado;

Valutata positivamente tale richiesta e conseguente-
mente la necessità di provvedere all’aggior na mento del 
suddetto allegato H alla delibera G.R. 1581/2019;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra riporta-
te, provvedere alla sostituzione dell’allegato H approva to 
con la deliberazione della G.R. n. 1581/2019, con l’alle-
gato H parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella
seduta del 12 marzo 2020 in merito alla proposta di
deliberazione di cui al presente atto;

Dato atto che la presente Deliberazione non comporta
oneri a carico del bilancio regionale;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in
narrativa, alla sostituzione dell’allegato H approvato con 
la deliberazione della G.R. n. 1581/2019, con l’allegato 
H parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di trasmettere all’Uffi  cio Scolastico Regionale la 
presente deliberazione;

3. di demandare l’adozione dei provvedimenti ammini-
stra tivi necessari per l’attuazione di quanto previsto dalla 
presente Deliberazione al Settore Educazione e istruzione
della Direzione Istruzione e formazione.



1231.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 

ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e

sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta

regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



124 1.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



1251.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



126 1.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



1271.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



128 1.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



1291.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



130 1.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



1311.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



132 1.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



1331.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



134 1.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



1351.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



136 1.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



1371.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



138 1.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



1391.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



140 1.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



1411.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



142 1.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



1431.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



144 1.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14



1451.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14


